PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ
CNPJ: 13.982.624/0001-01

   Rua Tibério Fausto, 426, Centro, CEP 46360-000
Tel.: (77) 3667-2245, PINDAÍ-BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
Rua Ana Santa Rita, s/n, Centro

                                                  CEP 46360-000, PINDAÍ-BAHIA

PORTARIA DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE Nº 006,
DE 17 DE JUNHO DE 2025.

“Dispõe sobre a alteração dos membros da Comissão
Municipal de Defesa Civil (COMDEC) e da Comissão
Municipal de Proteção à Defesa Civil (COMPDEC) e
nomeia o presidente e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINDAÍ, juntamente com O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PINDAÍ, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei nº 388 de 10 de setembro de 2003 e da Lei

orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os membros constituintes da Comissão Municipal de Defesa Civil (COMDEC) e da

Comissão Municipal de Proteção à Defesa Civil (COMPDEC), instância governamental responsável por

articular e coordenar as políticas públicas de segurança alimentar e nutricional no município.

§1º Composição da COMPDEC:

I.Jesuel Fialho de Carvalho (Coordenador) – Secretário Municipal de Agricultura Pecuária e Meio

Ambiente;

II.Julizá Dourado Xavier (Membro) – Assessor de Gabinete da Secretaria Municipal de Agricultura,

Pecuária e Meio Ambiente;

III.Paulo Jackson Dias Rodrigues (Membro) – Coordenador de Projetos e Programas;

IV.Eliana Santos Caires (Membro) – Assessora Especial de Comunicação e Cerimonial.

Art. 2º Os membros nomeados exercerão suas funções de forma gratuita, sendo consideradas de

relevante interesse público, conforme disposto na legislação vigente.

Art. 3º Fica nomeado o Sr. Jesuel Fialho de Carvalho, Secretário Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente, para exercer as atribuições de Presidente da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil

(COMDEC) e da Coordenar Municipal de Proteção à Defesa Civil (COMPDEC) no âmbito do Município

de Pindaí.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL, E SECRETARIA MUNICIPAL DE GRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PINDAÍ, em 17 de junho de 2025.